ДОГОВОР
об отчуждении права на получение патента/свидетельства на РИД

г. Уфа										"___"__________ ______ г.

Авторы результата интеллектуальной деятельности
____________________________________________________________________ _ _     ______________________________________________________________________                            _
вид результата интеллектуальной деятельности (изобретение/программа для ЭВМ, база данных/др.) и его название
____________________________________________________________________ _ _     ______________________________________________________________________                            _
ФИО авторов

с одной стороны, именуемые в дальнейшем «Авторы» и Федеральное государственное бюджетное научное учреждение Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук (далее – УФИЦ РАН) в лице исполняющего обязанности руководителя Мартыненко Василия Борисовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемое в дальнейшем «Приобретатель» (вместе далее именуемые «Стороны»), принимая во внимание, что:
а) Авторы являются единственными авторами созданного ими РИД:
____________________________________________________________________ _ _     ______________________________________________________________________                            _
вид результата интеллектуальной деятельности (изобретение/программа для ЭВМ, база данных/др.) и его название

б) На РИД, являющимся предметом настоящего договора, не имеется охранных документов, и права Авторов не имеют государственной регистрации, ими не поданы заявки на получение таких документов или регистрацию;
в) Для Авторов, являющихся работниками УФИЦ РАН, вышеуказанный РИД является служебным; для Авторов, не являющихся работниками УФИЦ – вышеуказанный РИД не является служебным;
г) Приобретатель желает получить на свое имя патент/свидетельство о государственной регистрации на указанный РИД на условиях настоящего договора, а с момента приобретения будет вправе использовать такой РИД по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом и распоряжаться им,
договорились о нижеследующем:

1. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ТЕРМИНОВ
Следующие термины, которые используются в настоящем договоре, означают:
1.1. РИД - результат интеллектуальной деятельности (изобретение, промышленный образец, полезная модель, селекционное достижение, программа для ЭВМ, база данных).
1.2. Возникновение права на получение патента/свидетельства на РИД - с момента заключения настоящего договора.
1.3. Авторы - граждане, творческим трудом которых создан РИД.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Авторы передают безвозмездно Приобретателю принадлежащее им право на получение патента/свидетельства на РИД, в том числе правомочие на подачу заявки, взаимодействие с Роспатентом и т.д.
2.2. Авторы обязуются оказывать содействие Приобретателю в получении патента/свидетельства.
2.3. Приобретатель на основании настоящего договора становится первым правообладателем РИД.

3. ГАРАНТИИ СТОРОН
3.1. Авторы гарантируют, что:
- они является единственным авторами;
- на момент вступления в силу настоящего договора Авторам ничего не известно о правах третьих лиц, которые могли быть нарушены отчуждением прав на получение патента/свидетельства на РИД по настоящему договору;
- на момент заключения настоящего договора права на получение патента/свидетельства не отчуждены, не заложены, не переданы иным лицам;
- на момент заключения настоящего договора права Авторов не оспорены в суде или иным законным способом;
- сведения о РИД не были раскрыты ранее и не являются общедоступными;
- несут полную материальную ответственность в случае нарушения ими исключительных прав третьих лиц.

4. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ
4.1. За получение патента/свидетельства на РИД либо за принятие Приобретателем любого решения в отношении РИД вознаграждение не предусматривается.
4.2. За использование Приобретателем РИД вознаграждение не предусматривается.
4.3. В случае предоставления Приобретателем иному лицу права использования РИД по лицензионному договору Авторам выплачивается вознаграждение в размере 10 процентов суммы обусловленного лицензионным договором вознаграждения. Выплата вознаграждения Авторам РИД осуществляется Приобретателем в течение месяца со дня получения им вознаграждения, обусловленного лицензионным договором, или части такого вознаграждения в случае, если лицензионным договором предусмотрена выплата в форме фиксированных разовых или периодических платежей, процентных отчислений от дохода (выручки) либо в иной форме.
4.4. В случае передачи Приобретателем иному лицу исключительного права на РИД по договору об отчуждении исключительного права Авторам выплачивается вознаграждение в размере 15 процентов от предусмотренного договором вознаграждения в течение месяца со дня получения Приобретателем указанного вознаграждения. В случае, когда Авторы являются приобретателями, в договорах указанных в п. 4.4. вознаграждение Авторам не выплачивается.
4.5. Порядок распределения и размеры вознаграждения, предусмотренные в разделе 4 настоящего договора Авторы определяют соглашением между собой, вне настоящего договора.
4.6. В случае отсутствия согласованного решения между Авторами по разделу вознаграждения Приобретатель не несет ответственность за его распределение.
[bookmark: Par54]4.7. Все сборы, налоги и другие расходы, связанные с заключением и выполнением настоящего договора, Стороны несут самостоятельно в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Стороны несут ответственность по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае возникновения споров между Авторами и Приобретателем по вопросам, предусмотренным настоящим договором или в связи с ним, Стороны примут все меры к их разрешению путем переговоров.
5.3. В случае невозможности разрешения указанных споров путем переговоров они должны разрешаться в судебном порядке.

6. ФОРС-МАЖОР
[bookmark: Par69]6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства, возникшие после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.
6.2. Обстоятельства чрезвычайного характера определены гражданским законодательством Российской Федерации.
6.3. В случаях, предусмотренных в п. 6.2. настоящего договора, срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
7.1. Приобретатель гарантирует сохранение конфиденциальности в отношении содержания договора, примет все необходимые меры для того, чтобы предотвратить разглашение договора, содержания РИД. Обязательства по сохранению конфиденциальности лежат также на Авторах.
7.2. Обязательства по сохранению конфиденциальности сохраняют свою силу до официального разглашения информации государственным регистрирующим органом, либо до истечения срока действия настоящего договора или его досрочного расторжения в течение 1 (Одного) года.

8. ЗАЩИТА ПРАВ НА РИД
8.1. Если после заключения договора какое-либо третье лицо оспорит создание исключительно Авторами РИД, то Стороны незамедлительно, после того как им станет об этом известно, предпримут совместные действия по защите созданной Авторами РИД.
8.2. В случае если к Приобретателю будут предъявлены претензии или иски по поводу нарушения прав третьих лиц в связи с использованием прав по настоящему договору, Приобретатель известит об этом Авторов. Приобретатель по согласованию с Авторами примет участие в урегулировании таких претензий или в обеспечении судебной защиты. Понесенные Приобретателем расходы и убытки в результате урегулирования указанных претензий или окончания судебных процессов будут распределены между Сторонами согласно договоренности.

9.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
УСЛОВИЯ ЕГО ИСПОЛНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ.
9.1. Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его заключения.
9.2. В случае реорганизации организации Приобретателя его права и обязанности по настоящему договору переходят к правопреемнику.
9.3. В случае ликвидации организации Приобретателя исключительное право на РИД может быть передано Авторам с соблюдением установленного действующим законодательством РФ порядка передачи исключительного права.
9.4. Все дополнения и изменения к настоящему договору оформляются в письменном виде, подписываются сторонами.
9.5. Настоящий договор совершен в двух экземплярах - по одному экземпляру для каждой Стороны.

10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Приобретатель: 							Авторы:
	Федеральное государственное бюджетное научное учреждение Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук
Юридический адрес: 450054, Российская Федерация, Республика Башкортостан, г. Уфа, Проспект Октября, 71
Почтовый адрес: 450054, Российская Федерация, Республика Башкортостан, г. Уфа, Проспект Октября, 71
ИНН 0274064870 КПП 027601001
УФК по Республике Башкортостан (УФИЦ РАН л/с 20016Ц43510)
Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03214643000000010100
Отделение-НБ Республика Башкортостан Банка России// УФК по Республике Башкортостан г. Уфа
Единый казначейский счет:
40102810045370000067
БИК 018073401
__________________/ В.Б. Мартыненко
	ФИО
Серия и № паспорта
ИНН
СНИЛС
Подпись_____________

ФИО
Серия и № паспорта
ИНН
СНИЛС
Подпись_____________

ФИО
Серия и № паспорта
ИНН
СНИЛС
Подпись_____________

	Согласовано:

	Руководитель структурного подразделения

	И.О. Фамилия

	Инженер по патентной и изобретательской работе
	К.Р. Шангараев

1